
МИНИСТЕРУЛ dk* MIHICTEPCTBO
ЕДУКАЦИЕЙ ОСВЕТИ

РЕПУБЛИЧИЙ В  ■ а  ПРИДН1СТРОВСКО!
МОЛДОВЕНЕШТЬ ШЩМШ МОЛДАВСЬКО!

НИСТРЕНЕ _ РЕСПУБЛ1КИ

МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ 
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З  .

г. Тирасполь

О создании Экспертного совета по проведению 
независимой экспертизы государственных образовательных стандартов 

профессий начального профессионального образования 
и специальностей среднего профессионального образования 

Приднестровской Молдавской Республики

В соответствии с Постановлением Правительства Приднестровской 
Молдавской Республики от 29 февраля 2016 года № 33 «Об утверждении 
Положения, структуры и предельной штатной численности Министерства 
просвещения Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 16-9) в текущей 
редакции, в целях проведения экспертизы проектов государственных 
образовательных стандартов профессий начального профессионального 
образования и специальностей среднего профессионального образования,

п р и к а з ы в а ю :

1. Создать Экспертный совет государственных образовательных 
стандартов профессий начального профессионального образования и 
специальностей среднего профессионального образования (далее -  Совет) в 
следующем составе:

а) Председатель Совета:
- Цивинская Татьяна Владимировна - министр просвещения 

Приднестровской Молдавской Республики.
б) Заместитель председателя Совета:
- Левицкая Ирина Борисовна - заместитель министра просвещения 

Приднестровской Молдавской Республики.
в) Секретарь:
- Пименова Галина Михайловна - заместитель начальника Управления 

профессионального образования и молодежной политики Министерства 
просвещения Приднестровской Молдавской Республики.

г) Члены Совета:
1) Алексеев Сергей Владиславович - директор ООО «Вианчер»;
2) Андон Мария Дмитриевна - директор МУП «Райпотребсоюз», кафе- 

бар «Сказка»;



3) Апостол Борис Андреевич - главный инженер ООО «Спрос»;
4) Баранюк Виктор Петрович - лесничий Каменского лесничества ГУП 

«Приднестровье-лес»;
5) Богач Татьяна Владимировна -  начальник производственно­

технического отдела ЗАО «Швейная фирма «Вестра»;
6) Брухно Лариса Ивановна - заведующая отделом декоративно­

прикладного творчества и изобразительной деятельности МОУ «Бендерский 
Дворец детско-юношеского творчества», высшая квалификационная категория;

7) Будза Галина Ивановна -  главный специалист ГУ «Республиканский 
ботанический сад»;

8) Бурка Николай Анатольевич - начальник отдела государственной
технической инспекции по автотранспортным средствам Слободзейского
района»;

9) Бурчук Кирилл Георгиевич - заместитель главного врача ГУ 
«Бендерская центральная городская больница»;

10) Вольвакова Валентина Федоровна - заведующая МОУ «Детский сад № 
9» (компенсирующего вида) г. Бендеры, руководитель высшей
квалификационной категории;

11) Выродова Лариса Борисовна - ведущий специалист технолог 
управления народного образования г.Рыбница и Рыбницкого района;

12) Гаврилуца Людмила Геннадьевна - заведующая МОУ «Бендерский 
детский сад № 2», руководитель высшей квалификационной категории;

13) Гаина Иван Никифорович - начальник экспериментального участка 
ЗАО НПО «Электромаш»;

14) Глемба Людмила Петровна - директор ООО «Август»;
15) Джигирис Юрий Анатольевич - управляющий делами государственной 

администрации г. Рыбница и Рыбницкого района;
16) Добров Андрей Викторович - директор ООО «Комплекс Сервис»;
17) Зубко Александр Степанович - директор ОАО «Каменское АТБ-39»;
18) Капитальчук Иван Петрович - заведующий кафедрой физической 

географии ПГУ им.Т.Г. Шевченко, доцент - член-корреспондент Российской 
образовательной академии естественных наук;

19) Карасев Александр Борисович - председатель Совета директоров 
организаций профессионального образования, директор ГОУ СПО 
«Тираспольский техникум коммерции»;

20) Ковтуненко Людмила Юрьевна - главный технолог ОАО «Флоаре»;
21) Колесник Валентин Григорьевич - заведующий производством ООО 

«Лемиза»;
22) Коновалов Олег Николаевич - главный инженер ОАО «Рыбницкая 

машинно-технологическая станция»;
23) Коробейникова Ольга Васильевна - главный бухгалтер ЗАО 

«Бендерский пивоваренный завод»;



24) Кунчева Ольга Петровна - специалист, ветеринарный врач 
эпизоотолог ГУ «Республиканский центр ветеринарно-санитарного и 
фитосанитарного благополучия» филиал г.Дубоссары и Дубоссарского района;

25) Кырнац Михаил Доментьевич - директор ООО «Король»;
26) Липская Ирина Ивановна - Заслуженная артистка ПМР, директор 

МОУ ДО «Детская музыкальная школа им. П.И. Чайковского», г. Тирасполь;
27) Лянка Таисия Парфирьевна - парикмахер, бригадир в парикмахерской 

«Чародейка»;
28) Мариян Мария Ивановна - Отличный работник культуры ПМР, 

директор МОУ ДО «Детская художественная школа им. А.Ф. Фойницкого», г. 
Тирасполь;

29)Нагиц Алла Власовна - заведующая клинико-диагностической 
лаборатории ГУ «Республиканский госпиталь инвалидов ВОВ»;

30) Накул Людмила Поликарповна - начальник отдела по управлению 
документацией и архивами Государственной администрации г. Каменка и 
Каменского района;

31) Наричук Олег Иванович - директор ООО «Каменский колос»;
32) Панасенко Ирина Юрьевна - ГУ «Приднестровский государственный 

театр драмы и комедии им. Н.С. Аронецкой»;
33) Пасмакчи Людмила Семеновна - главный бухгалтер ГУ И1111 

«Бендерская типография «Полиграфист»;
34) Плугарь Валерий Борисович - заместитель директора ОАО 

«Рыбницкая машинно-технологическая станция»;
35) Подгорная Ольга Ефимовна - директор МОУ «Бендерская гимназия 

№ 1», руководитель высшей квалификационной категории, кандидат 
педагогических наук;

36)Подопригора Юрий Васильевич - начальник отдела 
землеустройства, главный землеустроитель района ГУ «Каменское управление 
сельского хозяйства, природных ресурсов и экологии»;

37) Пономаренко Валерий Евгеньевич - Генеральный директор ГУП 
«Водоснабжение и водоотведение»;

38) Псарев Александр Иванович - маркшейдер ООО «Известняк»;
39) Пустовалова Ольга Георгиевна - Отличный работник культуры ПМР, 

заместитель директора по УВР МОУ ДО «Бендерская детская школа искусств», 
г. Бендеры;

40) Ризванова Лариса Петровна - директор комбината питания ГОУ 
«Приднестровский государственный университет им.Т.Г.Шевченко»;

41) Сапунков Сергей Валентинович - ведущий специалист по земельному 
кадастру МУП «Центральное проектное управление градостроительства и 
землеустройства» г. Бендеры;

42) Симутенков Владимир Анатольевич - руководитель МУП 
«Слободзейское управление капитального строительства»;



43)Слепуха Наталья Васильевна - главный врач ГУ «Республиканский 
центр матери и ребенка»;

44) Сорочинский Валентин Иванович - начальник филиала ГУП «ГК 
Днестрэнерго» в г. Дубоссары;

45) Старыш Валерий Иванович - директор ГУ «Республиканский 
ботанический сад»;

46) Сторожук Виктор Степанович - Инженер-испытатель ООО 
«Пусконаладка»;

47) Сурашенко Ирина Федоровна - директор МОУ «Бендерская средняя 
общеобразовательная школа №13», руководитель первой квалификационной 
категории;

48) Суслов Сергей Иванович - начальник Информационно­
вычислительного центра ЗАО «Тиротекс»;

49) Суханова Татьяна Николаевна - ведущий технолог 
инструментального производства ЗАО НПО «Электромаш»;

50)Тынчеров Юрий Хамидович - мастер по благоустройству МУП 
«Производственное управление жилищно-коммунального хозяйства»;

51) Фурдуй Анатолий Иванович - директор ООО «Адринал»;
52) Цибульский Федот Спиридонович - начальник Управления науки и 

информации Министерства сельского хозяйства и природных ресурсов 
Приднестровской Молдавской Республики;

53)Якубова Ольга Николаевна - директор ЗАО «Гостиница Россия»;
54) Ясинский Иван Феликсович -  первый заместитель генерального 

директора -  технический директор НП ЗАО «Электромаш».
2. Заместителю председателя Совета И.Б. Левицкой обеспечить 

организацию деятельности Совета в соответствии с действующим 
законодательством Приднестровской Молдавской Республики.

3. Контроль исполнения настоящего Приказа оставляю за собой.

Министр Т.В.Цивинская


